
 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

«Детско-юношеская спортивная школа 

Волоконовского района Белгородской области» 

  

 

Приказ 

 

«30» июня 2022 г. 

Об организации приема на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным программам в МБУДО ДЮСШ  

 в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с Положением о порядке приема граждан на обучение 

по дополнительным предпрофессиональным программам в МБУ ДО ДЮСШ 

приказываю: 
1. Определить количество вакантных мест для приема поступающих на 

обучение по дополнительным предпрофессиональным программам по видам 

спорта в 2022-2023 учебном году (Приложение № 1). 

2. Установить сроки приема заявлений и документов, поступающих на 

обучение по дополнительным предпрофессиональным программам с 16 июля 

по 20 августа 2022 года в рабочие дни с 08.00 до 12.00 часов по адресу п. 

Волоконовка, ул. Первогвардейская, 12/1, в том числе дистанционно на 

электронный адрес МБУ ДО ДЮСШ: vol-sportschool@mail.ru .  

3. Утвердить график проведения индивидуального отбора для 

поступающих на обучение в МБУ ДО ДЮСШ по дополнительным 

предпрофессиональным программам из других организаций с указанием вида 

спорта, возраста поступающих, уровня подготовки, количества вакантных 

мест, даты, времени и места проведения индивидуального отбора (Приложение 

№ 2). 

4. Утвердить график проведения индивидуального отбора для 

поступающих на обучение в МБУ ДО ДЮСШ по дополнительным 

предпрофессиональным программам с указанием вида спорта, возраста 

поступающих, уровня подготовки, количества вакантных мест, даты, времени 

и места проведения индивидуального отбора с 22 по 29 августа 2022 года 

(Приложение № 2). 

5. Утвердить критерии индивидуального отбора для поступающих на 

обучение в 2022-2023 учебном году (Приложение № 3). 

6. Утвердить состав приемной комиссии для проведения индивидуального 

отбора в МБУ ДО ДЮСШ и график работы приемной комиссии с 22 августа по 

29 августа 2022 года (Приложение № 4). 

6.1. Приемной комиссии МБУ ДО ДЮСШ провести индивидуальный отбор 

поступающих на обучение по дополнительным предпрофессиональным 

программам по видам спорта согласно утвержденному графику проведения 

№76 

mailto:vol-sportschool@mail.ru


индивидуального отбора с 22 по 29 августа 2022 года. 

7. Утвердить состав апелляционной комиссии для работы в приемной 

комиссии МБУ ДО ДЮСШ с 22 августа по 29 августа 2022 года с 14.00 до 17.00 

(кроме воскресенья), 30-31 августа 2021 года с 08.00 до 12.00 (Приложение № 

5). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЮСШ                                                         С.М. Голобородько
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № 76 от 30 июня 2022 г. 

 

Количество вакантных мест для приема поступающих на обучение по 

дополнительным предпрофессиональным программам по видам спорта 

 ________________  в 2022-2023 учебной году ____________  __________  
Вид спорта Возраст 

поступающих 

Этап подготовки 

Количество 

вакантных мест 

Футбол 7 лет Базовый уровень сложности 1 -го года 
обучения 

95 

Волейбол 9 лет Базовый уровень сложности 1 -го года 

обучения 

23 

Гиревой спорт 10 лет Базовый уровень сложности 1-го года 

обучения 

15 

Ушу 

7 лет Базовый уровень сложности 1 -го года 
обучения 

15 

Баскетбол 

8 Базовый уровень сложности 1 -го года 
обучения 

30 

Пауэрлифтинг 

10 Базовый уровень сложности 1 -го года 
обучения 

30 

 

 

Приложение № 2 к приказу № 76 от 

30 июня 2022 г. 

График проведения индивидуального отбора поступающих на обучение по 

дополнительным предпрофессиональным программам по видам спорта 

 _____  __________  ______ в 2022-2023 учебной году ______________  _______  
Вид спорта Возраст 

поступающих 

Этап подготовки Кол-во 

вакантных 

мест 
Дата проведения 

индивидуального 

отбора 

Место приема и 

проведения 

индивидуального 

отбора 

Футбол 7 лет Базовый уровень 

сложности 

1 -го года обучения 

95 22.08.2022 г. 

14.00-17.00 
МБУ ДО ДЮСШ, п. 

Волоконовка, ул. 

Первогвардейская, 

12/1, т. 5-01-49 

Волейбол 9 лет Базовый уровень 

сложности 1-го года 

обучения 

45 23.08.2022 г. 

14.00-17.00 
МБУ ДО ДЮСШ, п. 

Волоконовка, ул. 

Первогвардейская, 

12/1, т. 5-01-49 

Гиревой спорт 10 лет Базовый уровень 

сложности 

1 -го года обучения 

20 24.08.2022 г. 

14.00-17.00 
МБУ ДО ДЮСШ, п. 

Волоконовка, ул. 

Первогвардейская, 

12/1, т. 5-01-49 

Ушу 7 лет Базовый уровень 

сложности 

1 -го года обучения 

15 25.08.2022 г. 

14.00-17.00 

МБУ ДО ДЮСШ, п. 

Волоконовка, ул. 

Первогвардейская, 

12/1, т. 5-01-49 
Баскетбол 8 лет Базовый уровень 

сложности 

1 -го года обучения 

30 26.08.2022 г. 

14.00-17.00 

МБУ ДО ДЮСШ, п. 

Волоконовка, ул. 

Первогвардейская, 

12/1, т. 5-01-49 
Пауэрлифтинг 10 лет Базовый уровень 

сложности 

1 -го года обучения 

30 27.08.2022 г. 

14.00-17.00 

МБУ ДО ДЮСШ, п. 

Волоконовка, ул. 

Первогвардейская, 

12/1, т. 5-01-49  



 

Приложение № 3 к приказу № 76 от 

30 июня 2022 г. 

Критерии индивидуального отбора поступающих на обучение по 

дополнительным предпрофессиональным программам по виду спорта 

«Футбол» 
Контрольное упражнение (тест) Норматив 

Мальчики балл Девочки балл 

Бег 30 м с высокого старта 6,9 3 7,1 3 

6,7 4 6,9 4 

6,5 5 6,7 5 
Челночный бег 3x10 м (с) 10,3 3 10,6 3 

10,2 4 10,5 4 

10,0 5 10,3 5 

Прыжок в длину с места отталкиванием 

двумя ногами, с приземлением на обе ноги 
110 3 105 3 

115 4 110 4 

120 5 120 5 

Прыжок в высоту с места отталкиванием 

двумя ногами 
10 3 10 3 

11 4 11 4 

13 5 13 5  

Критерии индивидуального отбора поступающих на обучение по 

дополнительным предпрофессиональным программам по виду спорта 

«Волейбол» 
Контрольное упражнение (тест) Норматив 

Мальчики балл Девочки балл 
Бег на 30 м 6,0 

 
3 6,6 3 

5,8 4 6,4 4 

5,6 5 6,2 5 

Челночный бег 5 x 6 м 12,0 3 12,5 3 

11,8 4 12,3 4 

11,6 5 12,1 5 

Прыжок в длину с места 140 3 130 3 

145 4 135 4 

150 5 140 5  

Критерии индивидуального отбора поступающих на обучение по 

дополнительным предпрофессиональным программам по виду спорта 

 __________________________  «Гиревой спорт» _____________________  
Контрольное упражнение (тест) Норматив 

Мальчики балл Девочки балл 

Бег на 30 м (с) 6,2 3 6,4 3 

6,0 4 6,2 4 

5,8 5 6,0 5 
Челночный бег 3x10 м (с) 9,6 3 10,2 3 

9,4 4 10,0 4 

9,2 5 9,8 5 

Подтягивание на перекладине (мальчики) 

Подъем туловища, лежа на спине (Девочки) 
4 3 8 3 

5 4 9 4 

7 5 11 5 

Прыжок в длину с места (см) 130 3 110 3 

135 4 115 4 

140 5 120 5   



 

дополнительным предпрофессиональным программам по виду спорта 

 ______________________ «Ушу» ___________________________________  
Контрольное упражнение (тест) Норматив 

Мальчики балл Девочки балл 

Бег на 30 м (с) 6,5 3 6,7 3 

6,3 4 6,5 4 

6,1 5 6,3 5 

Челночный бег 3x10 м (сек) 12 3 12,2 3 

11,8 4 12,0 4 

11,6 5 11,8 5 

Подъем ног из виса на гимнастической 

стенке в положение "угол" (раз) 
3 3 1 3 

4 4 2 4 

5 5 3 5 

Двойной прыжок в длину с места (см) 280 3 270 3 

 285 4 275 4 

 290 5 280 5 
И.П. - сед, ноги вместе. 

 Наклон вперед, колени выпрямленные 

(сек) 

5 3 5 3 
6 4 6 4 
8 5 8 5 

 

Критерии индивидуального отбора поступающих на обучение по 

дополнительным предпрофессиональным программам по виду спорта 

 __________________________  «Баскетбол» _________________________  
Контрольное упражнение (тест) Норматив 

Мальчики балл Девочки балл 

Бег на 30 м (с) 6,9 3 7,1 3 

6,7 4 6,9 4 

6,5 5 6,7 5 
Челночный бег 3x10 м (с) 10,3 3 10,6 3 

10,1 4 10,4 4 

9,9 5 10,2 5 

Прыжок в длину с места толчком двумя 

ногами (см) 
110 3 105 3 

120 4 115 4 

130 5 125 5 

Прыжок вверх с места со взмахом руками 

(см) 

20 3 16 3 

22 4 18 4 

24 5 20 5 

 

Критерии индивидуального отбора поступающих на обучение по 

дополнительным предпрофессиональным программам по виду спорта 

 __________________________  «Пауэрлифтинг» _____________________  
Контрольное упражнение (тест) Норматив 

Мальчики балл Девочки балл 

Бег на 30 м (с) 6,2 3 7,1 3 

6,0 4 6,9 4 

5,8 5 6,7 5 
Подтягивание из виса лежа на низкой 
перекладине 90 см (не менее) 

9 3 7 3 

11 4 9 4 

13 5 11 5 

Наклон вперед из положения стоя на 
гимнастической скамье (от уровня скамьи) 
см. 

+2 3 +3 3 

+4 4 +5 4 

+6 5 +7 5 

Критерии индивидуального отбора поступающих на обучение по 



 

Прыжок в длину с места толчком двумя 
ногами см. 

130 3 120 3 

140 4 130 4 

150 5 140 5 

Поднимание туловища из положения лежа 
на спине за 1 минуту (количество раз) 

27 3 24 3 

29 4 26 4 

31 5 28 5 

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на 
полу (количество раз) 

10 3 5 3 

12 4 7 4 

14 5 9 5 

Нормативы специальной физической подготовки 

Стойка на одной ноге, глаза закрыты, руки 

скрещены, ладони на плечах  (с) 

Не менее 7 секунд 

Приседание, ладони на затылке (см) 10 3 5 3 

12 4 7 4 

14 5 9 5 

 



Приложение № 4 

к приказу № 76 от 30 июня 2022 г. 

 

 

Состав приемной комиссии для проведения индивидуального отбора МБУДО ДЮСШ  

ФИО Должность 

Голобородько Светлана Михайловна директор, председатель комиссии 

Пасечникова Татьяна Викторовна педагог-организатор, секретарь 

Нагорский Геннадий Анатольевич заместитель директора, член комиссии 

Волочкова Светлана Анатольевна методист, член комиссии 

Камерзан Оксана Александровна тренер-преподаватель, член комиссии 

Стародубцева Светлана Николаевна тренер-преподаватель, член комиссии 
 

Приложение № 5 к приказу № 76 от 30 июня 2022 г.  

Состав апелляционной комиссии МБУДО ДЮСШ 

ФИО Должность 

Голобородько Светлана Михайловна директор, председатель комиссии 

Пасечникова Анна Александровна тренер-преподаватель, секретарь 

Измалков Юрий Евгеньевич тренер-преподаватель, член комиссии 

 


